平成３０年１月 25 日

関係各位

一般社団法人 愛知県医療ソーシャルワーカー協会

   会長  小林 哲朗（公印略）

   研修会の開催について

拝啓

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、この度、診療報酬・介護報酬改定について下記のとおり研修会を開催致

します。講師は（株）スズケンの岡山幸司先生をお招きして今回も詳細なお話し

をいただきます。皆様、ご出席くださいますようご案内申し上げます。

敬具

記

テーマ   平成 30 年度診療報酬・介護報酬改定について学ぶ

講 師   岡山幸司 氏 株式会社スズケン お得意さまサポート部副部長

兼 コンサルティング課統轄課長

日 時   平成３０年 3 月３１日（土）１4:３０～１6:３０(13:45 受付）

会 場   名古屋国際会議場 224 会議室

名古屋市熱田区熱田西町 1 番 1 号 TEL 052-683-7711

対 象   ①協会会員（全ての会員に対して参加を推奨） ②非会員

定 員   ①協会会員２4０名（先着順） ②非会員 3０名（先着順）

※定員超過が予想されるため、早目のお申込みをおすすめ致します

参加費   ①3,000 円（協会会員） ②４,000 円（非会員）

※当日受付にて徴収

申込方法   QR コードを読み取るか、下記アドレスから web 申込

       https://goo.gl/qCnCUy

締め切り  平成３０年２月２８日（水）

問い合わせ 一般社団法人 愛知県医療ソーシャルワーカー協会研修部

aichimsw+training@gmail.com

https://goo.gl/qCnCUy
mailto:aichimsw+training@gmail.com

■講師略歴

昭和 63 年 3 月   亜細亜大学経営学部卒業

     同 年 4 月   株式会社スズケン入社

                コンサルティング業務に従事

平成 3 年        同社コンサルティング部(お得意さまサポート部)創設にともな

い配属

平成 7 年 3 月    医業経営コンサルタント資格取得

現在           同社お得意さまサポート部副部長 兼 コンサルティング課統轄課長

■講師からメッセージ

平成 30 年度診療報酬・介護報酬同時改定により、医療と介護、入院と在宅・

外来、入院前・入院中・退院前・退院後、多職種・多施設連携とＩＣＴの活用等、

幅広く新たな仕組みが盛り込まれることになります。

私自身は、「地域包括ケアシステム」という言葉はあまりにも大きく実像が見え

ない曖昧な表現だと感じているのですが、今回の改定内容から、その本意・本質

を見抜くことができるのではないかと思います。

平成 30 年度診療報酬・介護報酬改定事項の中から、皆さまの業務に関係する

部分を中心に、医療・介護における大きな変化・変革に係る内容も含めて解説さ

せていただきます。

■前回参加者のコメント

・いくつか診療報酬の説明を聞きましたが、MSW 向けに重点をおき、話をして

いただき大変分かりやすかったです。

・重要なポイントを押さえた、分かりやすい説明で大変満足です。

・資料を読み返ししっかり理解できるようにしていきたいです。

以上